УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

П Р И К А З
_____  29.01.2015            	                                                           № __29/П
г. Великие Луки

О   комиссии по проведению оценки
последствий  принятия решения  о
реорганизации  или  ликвидации
муниципальных  образовательных  учреждений,
подведомственных Управлению образования
Администрации города Великие Луки

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктами 2 и 4 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», на основании постановления Администрации  Псковской области от 19.12.2014  № 600 «О порядке проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении области, муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), и порядке создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений», руководствуясь  Положением об Управлении образования Администрации города Великие Луки, утвержденным постановлением  Администрации города Великие Луки от 04.04.2014 № 740  П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Создать комиссию по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных  образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации города Великие Луки, и утвердить ее состав  согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о комиссии по проведению оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных  образовательных  учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации города Великие Луки, согласно приложению № 2.
3.  Разместить настоящий приказ в сети Интернет на официальном сайте Управлению образования Администрации города Великие Луки (отв. Горская Н.Н., главный специалист).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления				                                          Т.О.Лозницкая

Приложение № 1
к приказу Управления образования
Администрации города Великие Луки
от____29.01.2015___№__29/П___

Состав комиссии
по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных  образовательных учреждений,
подведомственных Управлению образования
Администрации города Великие Луки

Председатель комиссии:
Бушенкова Ираида Афанасьевна, заместитель Главы Администрации города

Заместитель председателя комиссии:
Лозницкая Т.О., начальник Управления образования Администрации города

Члены комиссии:
Чупрова О.В., председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом города
Лакисова Л.П., начальник Планово-экономического отдела Управления образования Администрации города
Бобинина И.В., консультант Управления образования Администрации города (руководитель социально-правового отдела)  – секретарь комиссии
Гончарова И.В., главный специалист Управления образования Администрации города  (руководитель отдела общего образования) (по согласованию)
Орлова Е.Н., главный специалист Управления образования Администрации города (руководитель отдела дошкольного образования) (по согласованию)
Краснова Е.В., начальник Отдела бухгалтерского учета и отчетности – главный бухгалтер Управления образования Администрации города
Репях И.Ю., представитель общероссийской общественной организации
 «Всероссийкое педагогическое собрание»
Руководитель  реорганизуемого (ликвидируемого) муниципального образовательного учреждения  (по согласованию)
Представитель  профсоюза или иного коллегиального органа  реорганизуемого (ликвидируемого) муниципального образовательного учреждения  (по согласованию).

Приложение № 2
к приказу Управления образования
Администрации города Великие Луки
[bookmark: _GoBack]от______29.01.2015___№__29/П__

Положение
о комиссии по проведению оценки последствий реорганизации
или ликвидации муниципальных  образовательных учреждений,
подведомственных Управлению образования
Администрации города Великие Луки

1. Общие положения

1.1. Положение о комиссии по проведению оценки последствий реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных учреждений (далее – Положение) регламентирует процедуру проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных учреждений (далее – Учреждений), подведомственных Управлению образования Администрации города Великие Луки, включая критерии этой оценки (по типам образовательных учреждений), а также процедуру подготовки комиссией по проведению оценки последствий реорганизации или ликвидации муниципального образовательного учреждения  (далее – Комиссия) заключения.
1.2. Деятельность Комиссии направлена на соблюдение законодательства Российской Федерации в сфере образования.
1.3. Проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации Учреждения осуществляется в целях обеспечения государственных гарантий реализации прав граждан на получение образования соответствующего уровня.
1.4. Оценка проводится в отношении муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации города Великие Луки (далее – Управление образования), с целью установления последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципального образовательного Учреждения.
2. Полномочия Комиссии

2.1. Организует работу по сбору информации, обеспечивающей объективную оценку последствий реорганизации или ликвидации Учреждения.
2.2. Заслушивать на заседаниях комиссии руководителей, специалистов и приглашенных лиц, участвующих в заседании Комиссии, по вопросам реорганизации или ликвидации Учреждения.
2.3. Запрашивать дополнительную  документацию,  материалы  для  проведения  заседания Комиссии.
2.4. Осуществлять оценку  последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации Учреждения. Выносить решение об оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации Учреждения. Оформлять заключение Комиссии.

3. Порядок работы Комиссии и принятия решения

3.1. В своей деятельности Комиссия руководствуется принципами законности, равноправия всех её членов и гласности. Работа в Комиссии осуществляется на безвозмездной основе.
3.2. Для проведения оценки Управление образования представляет в Комиссию предложение о реорганизации или ликвидации Учреждения с обоснованием причины, необходимости и (или) целесообразности реорганизации или ликвидации Учреждения с учетом анализа критериев этой оценки, указанных в пункте 3.3. настоящего Положения,  с приложением:
1) сведений о государственной регистрации Учреждения;
2) сведений о возможности обеспечения продолжения предоставления и получения образования обучающимися,  уровень и качество которого не могут быть ниже требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом;
3) сведений о расположенных  в микрорайоне (городе) учреждениях, реализующих соответствующие образовательные программы (в т.ч. о возможности перевода обучающихся Учреждения, предлагаемого к реорганизации или ликвидации, в другие образовательные Учреждения);
4) сведений о сокращении или увеличении штатной численности работников Учреждения, предлагаемого к реорганизации или ликвидации, о возможности трудоустройства работников, высвобождаемых в результате реорганизации или ликвидации Учреждения;
5) сведений о состоянии материально-технической базы Учреждения, предлагаемого к реорганизации или ликвидации, в т.ч. об имуществе, закрепляемом (закрепленном) за Учреждением на праве оперативного управления, о земельных участках, закрепленных за Учреждением на праве постоянного (бессрочного) пользования;
6) рекомендаций наблюдательного совета Учреждения (для автономного учреждения), коллегиальных органов управления Учреждением (для бюджетного учреждения), по вопросу реорганизации или ликвидации.
3.3. Оценка  последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации Учреждения  осуществляется по следующим критериям (по типам образовательных учреждений):
1) Для дошкольного образовательного учреждения:
а) обеспечение продолжения предоставления и получения образования обучающимися, уровень и качество которого не могут быть ниже требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом;
б) обеспечение завершения освоения  обучающимися программы дошкольного образования  с учетом территориальной доступности учреждений, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в т.ч. с учетом возможности организации транспортного обеспечения обучающихся совместно с их родителями (законными представителями) к Учреждению) ;
в) прогноз численности обучающихся в дошкольном учреждении, предлагаемом  к реорганизации или ликвидации.
2) Для общеобразовательного учреждения:
а) обеспечение продолжения предоставления и получения образования обучающимися, уровень и качество которого не могут быть ниже требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом;
б) обеспечение завершения обучения обучающихся по соответствующим образовательным программам с учетом территориальной доступности учреждений, осуществляющих образовательную деятельность по реализации соответствующих образовательных программ, в т.ч. с учетом возможности организации транспортного обеспечения обучающихся;
в) прогноз численности обучающихся в общеобразовательном учреждении, предлагаемом  к реорганизации или ликвидации.
3) Для учреждения дополнительного образования:
а) обеспечение продолжения предоставления и получения образования обучающимися, уровень и качество которого не могут быть ниже требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом, федеральным государственным требованием;
б) обеспечение завершения обучения обучающихся по соответствующим образовательным программам с учетом территориальной доступности учреждений, осуществляющих образовательную деятельность по реализации соответствующих образовательных программ, в т.ч. с учетом возможности организации транспортного обеспечения обучающихся;
в) прогноз численности обучающихся в учреждении дополнительного образования, предлагаемом  к реорганизации или ликвидации.
3.4. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью комиссии, планирует её работу, назначает и ведет заседания комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорных вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии, обеспечивает и контролирует выполнение решений комиссии.
В отсутствие председателя его функции исполняет заместитель председателя Комиссии.
3.5. Секретарь Комиссии осуществляет организационную и техническую работу по подготовке и проведению заседаний Комиссии,  в т.ч. осуществляет проверку  представляемых на рассмотрение комиссии документов (сведений), а также оформляет заключения комиссии по результатам её заседаний.
3.6. В случае если документы (сведения), предусмотренные пунктом 3.2. настоящего Положения, не представлены в полном объеме, секретарь комиссии не позднее 2-х рабочих дней со дня поступления предложения о реорганизации или ликвидации Учреждения  запрашивает у Управления образования необходимые документы (сведения) для проведения оценки, которые должны быть предоставлены в срок,  не превышающий  3-х рабочих дней со дня поступления запроса.
3.7. Проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации Учреждения, проведение заседаний Комиссии, вынесение решения об оценке последствий принятия решения, подготовка заключения Комиссии осуществляется в порядке, предусмотренном Положением, утвержденным постановлением Администрации области.

 (
2
)
 (
V
)